МИНИСТЕРСТВО АРХИТЕКТУРЫ И СТРОИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 ноября 2012 г.                                                        № 33

Об утверждении методических

рекомендаций

     В  целях  обеспечения  применения  требований   технического  регламента

Республики  Беларусь  ТР  2009/013/BY, а  также   совершенствования   порядка

создания и ведения фонда типовых проектов документации и проектов  повторного

применения, порядка заключения и исполнения  договоров  подряда на выполнение

проектных  и   (или)   изыскательских   работ   Министерство   архитектуры  и

строительства Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить прилагаемые:

     Методические  рекомендации   по   применению   технического   регламента

Республики  Беларусь  ТР  2009/013/BY  «Здания  и  сооружения,   строительные

материалы и изделия. Безопасность»;

     Методические  рекомендации о порядке  заключения и исполнения  договоров

подряда на выполнение  проектных и (или) изыскательских  работ и расчетов  за

выполненные работы;

     Методические  рекомендации о порядке  создания и ведения  фонда  типовых

проектов  зданий  и  сооружений,   документации   на   типовые   строительные

конструкции, изделия  и  узлы,  проектов,  рекомендованных   для   повторного

применения, и индивидуальных проектов.

     2. Назначить    РУП   «Минсктиппроект»    (Чижик Ю.А.)    уполномоченной

организацией  Минстройархитектуры  по  созданию  и  ведению  фонда  проектной

документации  и  проектов  повторного  применения (ФПД) и  возложить  на  нее

обязанности заказчика по разработке типовой проектной документации по заявкам

Минстройархитектуры.

     3. Назначить  ОАО  «НИИ  Стройэкономика»   (Жабко П.К.)   уполномоченной

Организацией    Минстройархитектуры   по  анализу    технико-экономических  и

стоимостных характеристик объектов, включенных в ФПД строительства с целью их

применения в качестве объектов-аналогов.

     4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главное

управление архитектурной, научной и инновационной политики (Павлова Г.Г.).

Министр                                                          А.И.Ничкасов